
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

 

от 23 декабря 2023 г. № 925 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в сводную  

бюджетную роспись республиканского  

бюджета Республики Тыва на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с 

Федеральным законом от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положе-

ний законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей 

исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», со 

статьей 282 Закона Республики Тыва от 2 ноября 2010 г. № 39 ВХ-I «О бюджетном 

процессе в Республике Тыва», постановлением Правительства Республики Тыва от 

20 апреля 2022 г. № 217 «Об утверждении Правил принятия Правительством             

Республики Тыва решений о внесении изменений в сводную бюджетную роспись 

республиканского бюджета Республики Тыва на текущий год по дополнительным 

основаниям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации 

и Республики Тыва и внесении изменений в пункт 62.1 Регламента Правительства 

Республики Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Министерству финансов Республики Тыва внести в сводную бюджетную 

роспись республиканского бюджета Республики Тыва на 2023 год и на плановый 



2 

период 2024 и 2025 годов изменения в части перераспределения бюджетных ассиг-

нований на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов на общую сумму 

817 808,9 тыс. рублей, в том числе на 2023 год – 647 274,7 тыс. рублей, на 2024 год – 

103 220,2 тыс. рублей, на 2025 год – 67 314,0 тыс. рублей в соответствии с приложе-

нием № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить перечень межбюджетных трансфертов, распределяемых бюдже-

там муниципальных образований Республики Тыва в соответствии с вносимыми 

настоящим постановлением изменениями в сводную бюджетную роспись республи-

канского бюджета Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов, в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

 



Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

     от 23 декабря 2023 г. № 925 

 

СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

по перераспределению бюджетных ассигнований на 2023 год 
 

(рублей) 
№  

п/п 

Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований 

Мероприятие Код бюджетной классификации Сумма 

Мин Рз ПР ЦСР ВР 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Государственный комитет по охране объектов животного мира Республики Тыва 

1.1 Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в области охраны 

и использования охотничьих ресурсов 

828 04 05 9900059700 121 691 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Госкомохоте 691 000,00 

1.2 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений в рамках мероприятий по охране 

окружающей среды 

828 06 03 8300040620 242 -33 200,00 

1.3 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений в рамках мероприятий по охране 

окружающей среды 

828 06 03 8300040620 244 -187 979,75 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Госкомохоте -221 179,75 

 Всего по Госкомохоте 469 820,25 

2 Служба по тарифам Республики Тыва 

2.1 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

829 01 13 8900000190 242 -31 475,00 

2.2 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

829 01 13 8900000190 244 -300,00 

2.3 Реализация мероприятий по снижению 

напряжённости на рынке труда 

829 04 01 0420042260 244 -51 310,00 

2.4 Обновление и сопровождение информа-

ционных систем органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

829 04 10 1210100071 242 -171 526,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Службе -254 611,00 

 Всего по Службе -254 611,00 

3 Служба по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва 

3.1 Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в отношении 

объектов культурного наследия 

862 08 04 9900059500 121 115 900,06 

3.2 Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в отношении 

объектов культурного наследия 

862 08 04 9900059500 122 4 500,00 

3.3 Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в отношении 

объектов культурного наследия 

862 08 04 9900059500 244 70 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Службе 190 400,06 

 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3.4 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

862 01 13 8900000190 242 -28 000,00 

3.5 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

862 01 13 8900000190 244 -133 000,00 

3.6 Компенсация расходов на оплату стои-

мости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно 

862 01 13 8900000870 122 -50 300,00 

3.7 Обновление и сопровождение информа-

ционных систем органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

862 04 10 1210100071 242 -68 225,00 

3.8 Осуществление иных мероприятий по 

переданным полномочиям Российской 

Федерации 

862 08 01 9900044000 112 -98 040,20 

3.9 Осуществление иных мероприятий по 

переданным полномочиям Российской 

Федерации 

862 08 01 9900044000 242 -60 098,00 

3.10 Осуществление иных мероприятий по 

переданным полномочиям Российской 

Федерации 

862 08 01 9900044000 244 -1 283,65 

3.11 Осуществление иных мероприятий по 

переданным полномочиям Российской 

Федерации 

862 08 01 9900044000 852 -24 000,00 

3.12 Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в отношении 

объектов культурного наследия 

862 08 04 9900059500 122 -53 040,50 

3.13 Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в отношении 

объектов культурного наследия 

862 08 04 9900059500 129 -80 631,98 

3.14 Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в отношении 

объектов культурного наследия 

862 08 04 9900059500 244 -56 727,58 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Службе -653 346,91 

 Всего по Службе -462 946,85 

4 Служба государственной жилищной инспекции и строительного надзора Республики Тыва 

4.1 Обновление и сопровождение информа-

ционных систем органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

863 04 10 1210100071 242 -24 000,00 

4.2 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

863 05 05 8900000190 122 -164 500,00 

4.3 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

863 05 05 8900000190 242 -151 174,15 

4.4 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

863 05 05 8900000190 244 -243 366,96 

4.5 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

863 05 05 8900000190 852 -1 000,00 

4.6 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

863 05 05 8900000190 853 -63 000,00 

4.7 Компенсация расходов на оплату стои-

мости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно 

863 05 05 8900000870 122 -25 074,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Службе -672 115,11 

 Всего по Службе -672 115,11 

5 Агентство по науке Республики Тыва 

5.1 Субсидии бюджетным учреждениям в 

области фундаментальных исследований 

871 01 10 3730246100 611 1 399 000,00 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

на финансовое обеспечение государ-

ственного задания на оказание государ-

ственных услуг (выполнение работ) 

(ТИГПИ) 

5.2 Субсидии бюджетным учреждениям в 

области фундаментальных исследований 

на финансовое обеспечение государ-

ственного задания на оказание государ-

ственных услуг (выполнение работ) 

(Центр биосферных исследований) 

871 01 10 3730246200 611 105 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Агентству 1 504 000,00 

5.3 Развитие научной и научно-

производственной кооперации 

871 01 10 3710142001 613 -1 000 000,00 

5.4 Субсидии бюджетным учреждениям в 

области фундаментальных исследований 

на финансовое обеспечение государ-

ственного задания на оказание государ-

ственных услуг (выполнение работ) 

(ТИГПИ) 

871 01 10 3730246100 611 -419 313,00 

5.5 Субсидии бюджетным учреждениям в 

области фундаментальных исследований 

на финансовое обеспечение государ-

ственного задания на оказание государ-

ственных услуг (выполнение работ) 

(Центр биосферных исследований) 

871 01 10 3730246200 611 -42 749,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Агентству -1 462 062,00 

 Всего по Агентству 41 938,00 

6 Служба по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва 

6.1. Мероприятия по предупреждению и лик-

видации последствий чрезвычайных си-

туаций и стихийных бедствий 

877 03 10 7700020020 111 337 000,00 

6.2 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений в рамках мероприятий по преду-

преждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий 

877 03 10 7700020030 611 789 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Службе 1 126 000,00 

6.3 Формирование государственного мате-

риального резерва 

877 03 09 7700020010 232 -191 018,00 

6.4 Мероприятия по обеспечению деятель-

ности центра отработки вызовов систе-

мы-112 

877 03 10 0310220231 242 -153 571,39 

6.5 Организация работы ЕДДС и ДДС муни-

ципальных образований республики 

877 03 10 0310320232 242 -2 126 346,58 

6.6 Создание и функционирование резервно-

го центра обработки вызовов системы-

112 

877 03 10 0310420233 242 -2 011 546,34 

6.7 Приобретение боевой одежды пожарного 

для членов ДПО 

877 03 10 0320120210 244 -1 773 376,70 

6.8 Страхование жизни членов ДПО 877 03 10 0320120221 244 -174 000,00 

6.9 Приобретение пожарно-технического 

вооружения для ДПО 

877 03 10 0320120235 244 -51 168,74 

6.10 Изготовление и прокат в телеэфире ви-

деороликов на противопожарную тема-

877 03 10 0320220222 244 -90 904,59 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 

тику 

6.11 Приобретение оборудования оповещения 

П-166М  и проведение пусконаладочных 

работ для подключения экстренных опе-

ративных служб (ЕДДС, ДДС МО) 

877 03 10 0330220201 242 -368 567,00 

6.12 Содержание каналов связи региональной 

системы оповещения населения Респуб-

лики Тыва 

877 03 10 0330320202 242 -267 145,95 

6.13 Реализация мероприятий по развитию 

спасательных служб, обеспечивающих 

безопасность населения на водных объ-

ектах 

877 03 10 0340120203 244 -14 720,00 

6.14 Мероприятия по предупреждению и лик-

видации последствий чрезвычайных си-

туаций и стихийных бедствий 

877 03 10 7700020020 112 -69 500,00 

6.15 Мероприятия по предупреждению и лик-

видации последствий чрезвычайных си-

туаций и стихийных бедствий 

877 03 10 7700020020 242 -65 750,00 

6.16 Мероприятия по предупреждению и лик-

видации последствий чрезвычайных си-

туаций и стихийных бедствий 

877 03 10 7700020020 244 -340 984,47 

6.17 Мероприятия по предупреждению и лик-

видации последствий чрезвычайных си-

туаций и стихийных бедствий 

877 03 10 7700020020 880 -2 000 000,00 

6.18 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений в рамках мероприятий по преду-

преждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий 

877 03 10 7700020030 611 -953 782,22 

6.19 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

877 03 10 8900000190 122 -150 000,00 

6.20 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

877 03 10 8900000190 244 -2 385,00 

6.21 Компенсация расходов на оплату стои-

мости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно 

877 03 10 8900000870 122 -63 000,00 

6.22 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений образования 

877 07 09 8700046610 621 -419 582,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Службе -11 287 348,98 

 Всего по Службе -10 161 348,98 

7 Верховный Хурал (парламент) Республики Тыва 

7.1 Обеспечение деятельности Верховного 

Хурала (парламента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000291 122 -59 600,00 

7.2 Обеспечение деятельности Верховного 

Хурала (парламента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000292 122 -476 700,00 

7.3 Обеспечение деятельности Верховного 

Хурала (парламента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000293 122 -100 000,00 

7.4 Обеспечение деятельности Верховного 

Хурала (парламента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000293 123 -376 600,00 

7.5 Обеспечение деятельности Верховного 

Хурала (парламента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000293 242 -181 800,00 

7.6 Обеспечение деятельности Верховного 

Хурала (парламента) Республики Тыва 

900 01 03 7900000293 244 -72 600,00 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Верховному Хуралу -1 267 300,00 

 Всего по Верховному Хуралу -1 267 300,00 

8 Министерство Республики Тыва по регулированию контрактной системы в сфере закупок 

8.1 Обеспечение деятельности единой служ-

бы заказчика 

901 01 13 9600040930 111 381 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 381 000,00 

8.2 Обеспечение деятельности единой служ-

бы заказчика 

901 01 13 9600040930 112 -149 900,00 

8.3 Обеспечение деятельности единой служ-

бы заказчика 

901 01 13 9600040930 242 -263 300,00 

8.4 Обновление и сопровождение информа-

ционных систем органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

901 04 10 1210100071 242 -2 807 400,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -3 220 600,00 

 Всего по министерству -2 839 600,00 

9 Министерство топлива и энергетики Республики Тыва 

9.1 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

902 04 01 8900000110 121 423 000,00 

9.2 Субсидии ГАУ Республики Тыва «Центр 

энергосбережения и перспективного раз-

вития при Правительстве Республики 

Тыва» 

902 04 12 1930440670 621 45 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 468 000,00 

9.3 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

902 04 01 8900000190 242 -47 000,00 

9.4 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

902 04 01 8900000190 244 -290 397,00 

9.5 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

902 04 01 8900000190 853 -1 255 302,54 

9.6 Субсидии на развитие электросетевого 

хозяйства на территории Республики 

Тыва 

902 04 02 1920266010 813 -660 528,85 

9.7 Обновление и сопровождение информа-

ционных систем органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

902 04 10 1210100071 242 -152 249,00 

9.8 Разработка топливно-энергетического 

баланса Республики Тыва 

902 04 11 1930360002 622 -3 000 000,00 

9.9 Субсидии ГАУ Республики Тыва «Центр 

энергосбережения и перспективного раз-

вития при Правительстве Республики 

Тыва» 

902 04 12 1930440670 621 -127 400,00 

9.10 Субсидии ГАУ Республики Тыва «Центр 

энергосбережения и перспективного раз-

вития при Правительстве Республики 

Тыва» 

902 04 12 1930440670 622 -20 929 176,50 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -26 462 053,89 

 Всего по министерству -25 994 053,89 

10 Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва 

10.1 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

903 01 13 8900000110 121 96 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 96 000,00 

10.2 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

903 01 13 8900000190 242 -211 100,00 

10.3 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

903 01 13 8900000190 244 -95 955,56 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 

10.4 Компенсация расходов на оплату стои-

мости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно 

903 01 13 8900000870 122 -42 209,00 

10.5 Реализация мероприятий по снижению 

напряжённости на рынке труда 

903 04 01 0420042260 244 -118 424,00 

10.6 Обновление и сопровождение информа-

ционных систем органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

903 04 10 1210100071 242 -12 422,58 

10.7 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений в рамках мероприятий по нацио-

нальной экономике 

903 04 12 8200040640 621 -84 500,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -564 611,14 

 Всего по министерству -468 611,14 

11 Полномочное представительство Республики Тыва в г. Москве 

11.1 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

905 01 13 8900000190 122 -73 378,00 

11.2 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

905 01 13 8900000190 242 -386 450,00 

11.3 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

905 01 13 8900000190 244 -1 306 730,00 

11.4 Обновление и сопровождение информа-

ционных систем органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

905 04 10 1210100071 242 -51 390,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Полномочному представи-

тельству 

-1 817 948,00 

 Всего по Полномочному представительству -1 817 948,00 

12 Счетная палата Республики Тыва 

12.1 Обеспечение деятельности Счетной па-

латы Республики Тыва 

906 01 06 9300000311 121 81 000,00 

12.2 Обеспечение деятельности Счетной па-

латы Республики Тыва 

906 01 06 9300000313 121 257 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Счетной палате 338 000,00 

12.3 Обеспечение деятельности Счетной па-

латы Республики Тыва 

906 01 06 9300000393 122 -462 100,00 

12.4 Обеспечение деятельности Счетной па-

латы Республики Тыва 

906 01 06 9300000393 244 -74 679,20 

12.5 Обеспечение деятельности Счетной па-

латы Республики Тыва 

906 01 06 9300000393 852 -8 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Счетной палате -544 779,20 

 Всего по Счетной палате -206 779,20 

13 Агентство по внешнеэкономическим связям  Республики Тыва 

13.1 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

907 01 13 8900000110 121 132 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Агентству 132 000,00 

13.2 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

907 01 13 8900000190 122 -49 587,52 

13.3 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

907 01 13 8900000190 242 -75 266,19 

13.4 Компенсация расходов на оплату стои-

мости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно 

907 01 13 8900000870 122 -20 169,00 

13.5 Реализация мероприятий международно-

го, межрегионального сотрудничества и 

внешнеэкономической деятельности 

907 04 12 2010002020 244 -42 549,12 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 

13.6 Выполнение других обязательств госу-

дарства 

907 04 12 8900099990 122 -10 729,00 

13.7 Выполнение других обязательств госу-

дарства 

907 04 12 8900099990 244 -112 472,79 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Агентству -310 773,62 

 Всего по Агентству -178 773,62 

14 Избирательная комиссия Республики Тыва 

14.1 Обеспечение деятельности Избиратель-

ной комиссии Республики Тыва 

908 01 07 9400000411 121 141 000,00 

14.2 Обеспечение деятельности Избиратель-

ной комиссии Республики Тыва 

908 01 07 9400000412 121 707 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по  Избирательной комиссии 848 000,00 

 Всего по Избирательной комиссии 848 000,00 

15 Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 

15.1 Реализация мероприятий, направленных 

на развитие авиации общего назначения 

911 04 08 1720160320 813 60 000 000,00 

15.2 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

911 04 08 8900000110 121 91 000,00 

15.3 Реализация мероприятий по ремонту ав-

томобильных дорог и сооружений на них 

911 04 09 1710610610 244 99 284 908,32 

15.4 Реализация мероприятий по содержанию 

автомобильных дорог и сооружений на 

них 

911 04 09 1710710610 244 12 942 395,66 

15.5 Мероприятия по управлению дорожным 

хозяйством 

911 04 09 1711340650 244 1 000 000,00 

15.6 Субсидии местным бюджетам на капи-

тальный ремонт и ремонт автомобиль-

ных дорог общего пользования населен-

ных пунктов за счет средств Дорожного 

фонда Республики Тыва 

911 04 09 1711575050 522 3 600 000,00 

15.7 Реализация мероприятий, направленных 

на развитие системы предупреждения 

опасного поведения участников дорож-

ного движения 

911 04 09 1730160310 244 139 835,10 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 177 058 139,08 

15.8 Реализация мероприятий, направленных 

на развитие авиации общего назначения 

911 04 08 1720160320 243 -60 000 000,00 

15.9 Субсидии на отдельные мероприятия в 

области воздушного транспорта по иным 

непрограммным мероприятиям в рамках 

реализации функций в области воздуш-

ного транспорта 

911 04 08 8400168020 811 -2 916 900,00 

15.10 Реализация мероприятий по строитель-

ству автомобильных дорог и сооружений 

на них 

911 04 09 1710110610 414 -13 958 571,91 

15.11 Реализация мероприятий по ремонту ав-

томобильных дорог и сооружений на них 

911 04 09 1710610610 244 -63 551 081,66 

15.12 Мероприятия по управлению дорожным 

хозяйством 

911 04 09 1711340650 242 -231 599,60 

15.13 Мероприятия по управлению дорожным 

хозяйством 

911 04 09 1711340650 244 -212 466,98 

15.14 Ликвидация последствий от разрушений 

на объектах дорожно-транспортной ин-

фраструктуры, вызванных гидрометео-

рологическими условиями 

911 04 09 1711410410 244 -29 945 069,33 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 

15.15 Реализация мероприятий, направленных 

на развитие системы предупреждения 

опасного поведения участников дорож-

ного движения 

911 04 09 1730160310 244 -139 835,10 

15.16 Нанесение дорожной разметки и уста-

новка дорожных знаков 

911 04 09 1730310640 244 -8 928 514,50 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -179 884 039,08 

 Всего по министерству -2 825 900,00 

16 Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва 

16.1 Реализация государственных программ 

субъектов Российской Федерации в об-

ласти использования и охраны водных 

объектов за счет резервного фонда Пра-

вительства Российской Федерации 

912 04 06 06101R065F 244 756 752,00 

16.2 Осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений 

912 04 07 0620251290 244 644 105,00 

16.3 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва по 

переданным полномочиям в области 

лесных отношений 

912 04 07 0620251291 111 700 000,00 

16.4 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва по 

переданным полномочиям в области 

лесных отношений 

912 04 07 0620251291 119 211 400,00 

16.5 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва по 

переданным полномочиям в области 

лесных отношений 

912 04 07 0620251291 122 17 297,40 

16.6 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва по 

переданным полномочиям в области 

лесных отношений 

912 04 07 0620251291 244 41 984,02 

16.7 Субсидии бюджетным учреждениям в 

области охраны объектов растительного 

и животного мира и среды их обитания 

на финансовое обеспечение государ-

ственного (муниципального) задания на 

оказание государственных (муниципаль-

ных) услуг (выполнение работ) 

912 06 03 7600040595 611 153 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 2 524 538,42 

16.8 Реализация мероприятий по снижению 

напряжённости на рынке труда 

912 04 01 0420042260 244 -59 212,00 

16.9 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

912 04 01 8900000190 242 -71 847,06 

16.10 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

912 04 01 8900000190 244 -90 673,00 

16.11 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

912 04 01 8900000190 852 -3 000,00 

16.12 Реализация государственных программ 

субъектов Российской Федерации в об-

ласти использования и охраны водных 

объектов 

912 04 06 06101R0650 244 -756 752,00 

16.13 Осуществление отдельных полномочий в 

области лесных отношений 

912 04 07 0620251290 247 -644 105,00 

16.14 Обеспечение деятельности органов госу- 912 04 07 0620251291 121 -700 000,00 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 

дарственной власти Республики Тыва по 

переданным полномочиям в области 

лесных отношений 

16.15 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва по 

переданным полномочиям в области 

лесных отношений 

912 04 07 0620251291 122 -59 281,42 

16.16 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва по 

переданным полномочиям в области 

лесных отношений 

912 04 07 0620251291 129 -211 400,00 

16.17 Расходы на лесоохранные и лесовосста-

новительные мероприятия 

912 04 07 8500095000 244 -219 067,54 

16.18 Расходы на лесоохранные и лесовосста-

новительные мероприятия 

912 04 07 8500095000 621 -812 611,58 

16.19 Расходы на лесоохранные и лесовосста-

новительные мероприятия 

912 04 07 8500095000 851 -17 613,84 

16.20 Обновление и сопровождение информа-

ционных систем органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

912 04 10 1210100071 242 -284 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -3 929 563,44 

 Всего по министерству -1 405 025,02 

17 Агентство по делам национальностей Республики Тыва 

17.1 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

913 08 04 8900000110 121 66 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Агентству 66 000,00 

17.2 Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений культуры 

913 08 01 0810344200 621 -74 168,00 

17.3 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

913 08 04 8900000190 242 -188 000,00 

17.4 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

913 08 04 8900000190 244 -15 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Агентству -277 168,00 

 Всего по Агентству -211 168,00 

18 Министерство здравоохранения  Республики Тыва 

18.1 Развитие среднего профессионального 

образования в сфере здравоохранения. 

(стипендии) 

914 07 04 0930042790 611 1 640 000,00 

18.2 Субсидии бюджетным учреждениям 

здравоохранения на оказание медицин-

ской помощи в круглосуточном стацио-

наре 

914 09 01 0910047000 611 17 693 000,00 

18.3 Субсидии бюджетным учреждениям 

здравоохранения на оказание паллиатив-

ной медицинской помощи в  условиях 

круглосуточного стационара 

914 09 01 0910048001 611 183 000,00 

18.4 Организационные мероприятия по со-

зданию трехуровневой системы оказания 

наркологической помощи (ГБУЗ Респуб-

лики Тыва Наркодиспансер) 

914 09 01 1410047010 611 3 400 000,00 

18.5 Субсидии бюджетным учреждениям 

здравоохранения на оказание медицин-

ской помощи в амбулаторных условиях 

914 09 02 0910047100 611 6 716 000,00 

18.6 Субсидии бюджетным учреждениям 

здравоохранения по оказанию медицин-

914 09 03 0910046500 611 924 000,00 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ской помощи в дневном стационаре 

18.7 Субсидии бюджетным учреждениям 

здравоохранения (ГБУЗ Республики Ты-

ва «Противотуберкулезный  санаторий 

Балгазын») 

914 09 05 0910046600 611 1 920 000,00 

18.8 Субсидии бюджетным учреждениям 

здравоохранения (ГБУЗ Республики Ты-

ва «Станция переливания крови») 

914 09 06 0910046700 611 900 000,00 

18.9 Субсидии подведомственным бюджет-

ным учреждениям здравоохранения 

(прочие) 

914 09 09 0910046900 611 8 958 000,00 

18.10 Субсидии подведомственным учрежде-

ниям здравоохранения (ГАУЗ Республи-

ки Тыва «Санаторий-профилакторий 

«Серебрянка») 

914 09 09 0910046910 621 384 000,00 

18.11 Субсидии подведомственным учрежде-

ниям здравоохранения (ГАУЗ Республи-

ки Тыва «Санаторий-профилакторий 

«Серебрянка») 

914 09 09 0910046910 622 524 000,00 

18.12 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

914 09 09 8900000110 121 515 000,00 

18.13 Обеспечение деятельности централизо-

ванной бухгалтерии (здравоохранение) 

914 09 09 9200040540 111 1 640 000,00 

18.14 Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации в сфере охраны 

здоровья 

914 09 09 9900059800 121 94 000,00 

18.15 Реализация отдельных полномочий в об-

ласти лекарственного обеспечения 

914 10 03 0910051610 323 8 610,05 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 45 499 610,05 

18.16 Развитие среднего профессионального 

образования в сфере здравоохранения. 

(стипендии) 

914 07 04 0930042790 611 -208 170,01 

18.17 Оздоровление детей, находящихся на 

диспансерном наблюдении в медицин-

ских организациях, в условиях санатор-

но-курортных учреждений 

914 07 07 0920043200 321 -121 000,00 

18.18 Субсидии бюджетным учреждениям 

здравоохранения на оказание медицин-

ской помощи в круглосуточном стацио-

наре 

914 09 01 0910047000 611 -1 903 866,14 

18.19 Субсидии бюджетным учреждениям 

здравоохранения на оказание паллиатив-

ной медицинской помощи в  условиях 

круглосуточного стационара 

914 09 01 0910048001 611 -4 000,00 

18.20 Субсидии бюджетным учреждениям 

здравоохранения на оказание медицин-

ской помощи в амбулаторных условиях 

914 09 02 0910047100 611 -609 138,76 

18.21 Субсидии бюджетным учреждениям 

здравоохранения на оказание медицин-

ской помощи в амбулаторных условиях 

914 09 02 0910047100 612 -86 958,40 

18.22 Субсидии бюджетным учреждениям 

здравоохранения (ГБУЗ Республики Ты-

ва «Противотуберкулезный  санаторий 

Балгазын») 

914 09 05 0910046600 611 -246,40 

 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 

18.23 Субсидии бюджетным учреждениям 

здравоохранения (ГБУЗ Республики Ты-

ва «Станция переливания крови») 

914 09 06 0910046700 611 -8 000,00 

18.24 Субсидии подведомственным бюджет-

ным учреждениям здравоохранения 

(прочие) 

914 09 09 0910046900 611 -2 555 282,56 

18.25 Реализация отдельных полномочий в об-

ласти лекарственного обеспечения 

914 09 09 0910051610 242 -8 610,05 

18.26 Обеспечение деятельности централизо-

ванной бухгалтерии (здравоохранение) 

914 09 09 9200040540 244 -300 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -5 805 272,32 

 Всего по министерству 39 694 337,73 

19 Министерство культуры Республики Тыва 

19.1 Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений дополнительного 

образования 

915 07 09 0820243500 611 12 000,00 

19.2 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 

культуры 

915 08 01 0810144100 611 60 000,00 

19.3 Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений культуры 

915 08 01 0810242200 611 42 000,00 

19.4 Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений культуры 

915 08 01 0810344200 611 80 000,00 

19.5 Обеспечение деятельности  подведом-

ственных учреждений культуры 

915 08 01 0820144300 611 1 033 000,00 

19.6 Обеспечение деятельности централизо-

ванной бухгалтерии (культура) 

915 08 04 8800040530 111 527 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 1 754 000,00 

19.7 Внепрограммные мероприятия по обес-

печению деятельности подведомствен-

ных учреждений культуры 

915 01 10 8800045300 611 -227 416,00 

19.8 Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений средне-

специального образования 

915 07 04 0820242700 611 -465 500,00 

19.9 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 

культуры 

915 08 01 0810144100 611 -983 055,86 

19.10 Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений культуры 

915 08 01 0810242200 611 -96 623,44 

19.11 Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений культуры 

915 08 01 0810344200 621 -366 550,93 

19.12 Обеспечение деятельности  подведом-

ственных учреждений культуры 

915 08 01 0820144300 611 -86 500,00 

19.13 Обеспечение деятельности  подведом-

ственных учреждений культуры 

915 08 01 0820144300 621 -65 000,00 

19.14 Обеспечение деятельности централизо-

ванной бухгалтерии (культура) 

915 08 04 8800040530 112 -230 626,38 

19.15 Обеспечение деятельности централизо-

ванной бухгалтерии (культура) 

915 08 04 8800040530 242 -204 417,46 

19.16 Обеспечение деятельности централизо-

ванной бухгалтерии (культура) 

915 08 04 8800040530 244 -14 552,83 

19.17 Внепрограммные мероприятия по обес-

печению деятельности подведомствен-

ных учреждений культуры 

915 08 04 8800045300 611 -976 964,49 

 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 

19.18 Субсидии гражданам на приобретение 

жилья 

915 10 03 1640182010 322 -355 884,61 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -4 073 092,00 

 Всего по министерству -2 319 092,00 

20 Управление по вопросам противодействия коррупции Республики Тыва 

20.1 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

916 01 13 8900000110 121 41 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Управлению 41 000,00 

20.2 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

916 01 13 8900000110 121 -16 904,30 

20.3 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

916 01 13 8900000190 122 -86 132,00 

20.4 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

916 01 13 8900000190 242 -49 000,00 

20.5 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

916 01 13 8900000190 244 -123 963,70 

20.6 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

916 01 13 8900000190 852 -4 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Управлению -280 000,00 

 Всего по Управлению -239 000,00 

21 Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва 

21.1 Иные межбюджетные трансферты в це-

лях софинансирования расходных обяза-

тельств субъектов Российской Федера-

ции по финансовому обеспечению (воз-

мещению) производителям зерновых 

культур части затрат на производство и 

реализацию зерновых культур за счет 

средств резервного фонда Правительства 

Российской Федерации 

918 04 05 18502R368F 811 17 339,40 

21.2 Стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного ком-

плекса и развитие малых форм хозяй-

ствования 

918 04 05 18502R5020 811 0,66 

21.3 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

918 04 05 8900000110 121 165 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 182 340,06 

21.4 Субсидии на финансовое обеспечение 

части затрат на приобретение семян кор-

мовых культур, поставляемых в районы 

Крайнего Севера и приравненные к ним 

местности с учетом затрат на доставку 

918 04 05 1850160220 813 -206 591,72 

21.5 Субсидии сельскохозяйственным това-

ропроизводителям на финансовое обес-

печение части затрат на 1 га посевной 

площади сельскохозяйственных культур 

918 04 05 1850160250 813 -226 971,72 

21.6 Субсидии на развитие яководства 918 04 05 1850260140 811 -10 000,00 

21.7 Субсидии на поддержку племенного жи-

вотноводства 

918 04 05 1850260160 813 -19 286,96 

21.8 Гранты на развитие семейной фермы 918 04 05 1850260460 812 -531 680,00 

21.9 Подготовка проектов межевания земель-

ных участков и на проведение кадастро-

вых работ 

918 04 05 18903R5990 521 -478 054,55 

21.10 Организация мероприятий, направлен-

ных на поддержку сельского хозяйства  

918 04 05 18В0100270 244 -524 180,00 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 

21.11 Развитие сельского туризма 918 04 05 18В01R3410 633 -46 000,00 

21.12 Развитие сельского туризма 918 04 05 18В01R3410 813 -90 000,00 

21.13 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

918 04 05 8900000190 242 -90 008,85 

21.14 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

918 04 05 8900000190 244 -1 127 150,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -3 349 923,8 

 Всего по министерству -3 167 583,74 

22 Министерство финансов Республики Тыва 

22.1 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

920 01 06 8900000110 121 1 853 121,94 

22.2 Резервный фонд высшего исполнитель-

ного органа государственной власти Рес-

публики Тыва 

920 01 11 9700004000 870 3 000 000,00 

22.3 Дотации на поддержку мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

920 14 02 1310170020 512 42 541 800,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 47 394 921,94 

22.4 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

920 01 06 8900000190 122 -170 000,00 

22.5 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

920 01 06 8900000190 244 -402 154,34 

22.6 Компенсация расходов на оплату стои-

мости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно 

920 01 06 8900000870 122 -49 149,00 

22.7 Реализация мероприятий по повышению 

финансовой грамотности жителей Рес-

публики Тыва 

920 01 13 1330000130 244 -1 200 000,00 

22.8 Обеспечение деятельности межотрасле-

вой централизованной бухгалтерии 

920 01 13 9600040520 242 -2 063 888,00 

22.9 Обеспечение деятельности межотрасле-

вой централизованной бухгалтерии 

920 01 13 9600040520 244 -412 454,51 

22.10 Обеспечение деятельности межотрасле-

вой централизованной бухгалтерии 

920 01 13 9600040520 321 -15 000,00 

22.11 Обеспечение деятельности межотрасле-

вой централизованной бухгалтерии 

920 01 13 9600040520 852 -16 500,00 

22.12 Субвенции местным бюджетам на осу-

ществление государственных полномо-

чий по созданию, организации и обеспе-

чению деятельности административных 

комиссий 

920 01 13 9700076130 530 -930 937,19 

22.13 Резервный фонд высшего исполнитель-

ного органа государственной власти Рес-

публики Тыва 

920 14 03 9700004000 540 -1 411 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -6 671 083,04 

 Всего по министерству 40 723 838,90 

23 Служба по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва  

23.1 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

921 01 06 8900000110 121 372 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Службе 372 000,00 

23.2 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

921 01 06 8900000190 122 -68 617,30 

23.3 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

921 01 06 8900000190 242 -27 800,00 

23.4 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

921 01 06 8900000190 244 -361 677,36 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 

23.5 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

921 01 06 8900000190 851 -4 000,00 

23.6 Компенсация расходов на оплату стои-

мости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно 

921 01 06 8900000870 122 -15 400,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Службе -477 494,66 

 Всего по Службе -105 494,66 

24 Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва 

24.1 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений в рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяйству 

922 05 05 7500040630 111 609 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 609 000,00 

24.2 Субсидии на обеспечение  мероприятий 

по модернизации систем коммунальной 

инфраструктуры 

922 05 05 0560109505 813 -3 952 000,00 

24.3 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений в рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяйству 

922 05 05 7500040630 112 -78 700,00 

24.4 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений в рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяйству 

922 05 05 7500040630 242 -31 950,00 

24.5 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений в рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяйству 

922 05 05 7500040630 244 -281 641,53 

24.6 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

922 05 05 8900000190 122 -51 184,20 

24.7 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

922 05 05 8900000190 242 -164 550,00 

24.8 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

922 05 05 8900000190 244 -302 100,00 

24.9 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

922 05 05 8900000190 247 -5 805,14 

24.10 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

922 05 05 8900000190 851 -56 000,00 

24.11 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

922 05 05 8900000190 853 -8 616,24 

24.12 Компенсация расходов на оплату стои-

мости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно 

922 05 05 8900000870 122 -42 700,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -4 975 247,11 

 Всего по министерству -4 366 247,11 

25 Министерство образования Республики Тыва 

25.1 Субвенции местным бюджетам на осу-

ществление переданных органам местно-

го самоуправления Республики Тыва в 

соответствии с пунктом 3 статьи 6 Зако-

на Республики Тыва от 21 июня 2014 г. 

№ 2562 ВХ-I «Об образовании в Респуб-

лике Тыва» полномочий Республики Ты-

ва в области образования 

923 07 01 0710176020 530 119 162 300,00 

 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 

25.2 Содержание организаций, оказывающих 

социальные услуги семьям, детям, нахо-

дящимся в трудной жизненной ситуации 

923 07 02 0150440593 611 1 624 000,00 

25.3 Субсидии общеобразовательным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение ра-

бот) (Агролицей) 

923 07 02 0720142110 621 2 106 640,00 

25.4 Субсидии общеобразовательным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение ра-

бот) (СОШ № 10) 

923 07 02 0720142120 611 4 469 200,00 

25.5 Субсидии общеобразовательным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение ра-

бот) (Государственный лицей) 

923 07 02 0720142130 621 1 050 880,00 

25.6 Обеспечение доступности общего и спе-

циального (коррекционного) образова-

ния в образовательных организациях 

(школы-интернаты) 

923 07 02 0720142140 611 8 476 760,00 

25.7 Обеспечение доступности общего и спе-

циального (коррекционного) образова-

ния в образовательных организациях 

(школы-интернаты) 

923 07 02 0720142140 621 1 679 320,00 

25.8 Субсидии общеобразовательным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение ра-

бот) (Аграрная школа-интернат) 

923 07 02 0720142150 611 1 170 640,00 

25.9 Субвенции местным бюджетам на осу-

ществление переданных органам местно-

го самоуправления Республики Тыва в 

соответствии с пунктом 3 статьи 6 Зако-

на Республики Тыва от 21 июня 2014 г. 

№ 2562 ВХ-I «Об образовании в Респуб-

лике Тыва» полномочий Республики Ты-

ва в области образования 

923 07 02 0720176020 530 158 451 000,00 

25.10 Реализация мероприятий по модерниза-

ции школьных систем образования 

923 07 02 07205R7500 244 16 500,00 

25.11 Содержание организаций дополнитель-

ного образования детей 

923 07 03 0730142310 611 1 475 120,00 

25.12 Субсидии бюджетным учреждениям  

среднего профессионального образова-

ния на финансовое обеспечение государ-

ственного задания на оказание государ-

ственных услуг (выполнение работ) 

923 07 04 0740142710 611 15 254 556,99 

25.13 Субсидии автономным учреждениям 

профессиональной подготовки, перепод-

готовки и повышения квалификации на 

финансовое обеспечение государствен-

ного задания на оказание государствен-

ных услуг (выполнение работ) 

923 07 05 0720742910 621 1 508 800,00 

25.14 На софинансирование расходов муници-

пальных образований по оплате труда и 

923 07 09 0720075040 521 2 350 000,00 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 

начислений работников централизован-

ных бухгалтерских служб 

25.15 Субсидии бюджетным учреждениям по 

хозяйственному управлению по обслу-

живанию государственных образова-

тельных организаций 

923 07 09 0720145200 611 2 643 480,00 

25.16 Субвенции местным бюджетам на со-

держание специалистов, осуществляю-

щих переданные полномочия Республи-

ки Тыва по опеке и попечительству 

923 07 09 0720176170 530 801 000,00 

25.17 Субсидии бюджетным учреждениям по 

оказанию консультирования и психоло-

гического сопровождения на финансовое 

обеспечение государственного задания 

на оказание государственных услуг (вы-

полнение работ) (ЦДКиПС) 

923 07 09 0720343550 611 540 400,00 

25.18 Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений дополнительного 

образования 

923 07 09 0750143500 611 571 600,00 

25.19 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

923 07 09 8900000110 121 308 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 323 660 196,99 

25.20 Реализация мероприятий по снижению 

напряжённости на рынке труда 

923 04 01 0420042260 244 -59 212,00 

25.21 Субвенции местным бюджетам на осу-

ществление переданных органам местно-

го самоуправления Республики Тыва в 

соответствии с пунктом 3 статьи 6 Зако-

на Республики Тыва от 21 июня 2014 г. 

№ 2562 ВХ-I «Об образовании в Респуб-

лике Тыва» полномочий Республики Ты-

ва в области образования 

923 07 01 0710176020 530 -119 162 300,00 

25.22 Субсидии общеобразовательным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение ра-

бот) (Агролицей) 

923 07 02 0720142110 621 -145 400,00 

25.23 Субсидии общеобразовательным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение ра-

бот) (СОШ № 10) 

923 07 02 0720142120 611 -747 991,00 

25.24 Субсидии общеобразовательным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение ра-

бот) (Государственный лицей) 

923 07 02 0720142130 621 -153 000,00 

25.25 Обеспечение доступности общего и спе-

циального (коррекционного) образова-

ния в образовательных организациях 

(школы-интернаты) 

923 07 02 0720142140 611 -2 065 168,00 

25.26 Субсидии местным бюджетам на содер-

жание детей чабанов в образовательных 

организациях 

923 07 02 0720175120 521 -4 154 000,00 

 



17 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

25.27 Комплекс мер по модернизации регио-

нальной системы общего образования 

923 07 02 0720543690 414 -5 000 000,00 

25.28 Субсидии бюджетным учреждениям  

среднего профессионального образова-

ния на финансовое обеспечение государ-

ственного задания на оказание государ-

ственных услуг (выполнение работ) 

923 07 04 0740142710 611 -12 376 447,90 

25.29 Субсидии бюджетным учреждениям  

среднего профессионального образова-

ния на финансовое обеспечение государ-

ственного задания на оказание государ-

ственных услуг (выполнение работ) 

923 07 04 0740142710 621 -644 952,10 

25.30 Организация отдыха и оздоровления де-

тей в оздоровительных организациях и 

обеспечение проезда к местонахождению 

организаций отдыха и обратно 

923 07 07 0760243240 244 -500 000,00 

25.31 Субсидии бюджетным учреждениям по 

хозяйственному управлению по обслу-

живанию государственных образова-

тельных организаций 

923 07 09 0720145200 611 -420 957,00 

25.32 Субсидии местным бюджетам на софи-

нансирование расходов по содержанию 

имущества образовательных учреждений 

923 07 09 0720175200 521 -19 175 100,00 

25.33 Реализация мероприятий по модерниза-

ции школьных систем образования 

923 07 02 07205R7500 242 -16 500,00 

25.34 Реализация губернаторского проекта 

«Мой учитель» («Мээн башкым») 

923 07 09 0720843740 622 -1 567 728,00 

25.35 Реализация мероприятий по созданию 

условий для функционирования тувин-

ского языка как государственного языка 

923 07 09 1520142292 611 -1 904 040,00 

25.36 Реализация мероприятий по совершен-

ствованию форм и методов работы по 

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма 

923 07 09 2500442730 611 -347 833,00 

25.37 Расходы на прочие мероприятия в обла-

сти образования 

923 07 09 8700007800 244 -696 247,00 

25.38 Расходы на прочие мероприятия в обла-

сти образования 

923 07 09 8700007800 360 -14 000,00 

25.39 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

923 07 09 8900000190 242 -240 900,00 

25.40 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

923 07 09 8900000190 244 -180 700,00 

25.41 Компенсация расходов на оплату стои-

мости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно 

923 07 09 8900000870 122 -29 082,00 

25.42 Субвенции местным бюджетам на осу-

ществление государственных полномо-

чий по образованию и организации дея-

тельности комиссий по делам несовер-

шеннолетних 

923 07 09 9700076100 530 -81 159,80 

25.43 Субвенции местным бюджетам на 

предоставление льгот сельским специа-

листам по жилищно-коммунальным 

услугам 

923 10 03 8700076150 530 -4 704 936,49 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -174 387 654,29 

 Всего по министерству 149 272 542,70 

26 Министерство труда и социальной политики Республики Тыва 

26.1 Обеспечение деятельности центра заня-

тости населения 

924 04 01 0450140590 111 2 794 000,00 

26.2 Содержание стационарных организаций 

социального обслуживания граждан по-

жилого возраста и инвалидов 

924 10 02 0120240591 611 7 618 000,00 

26.3 Содержание комплексного центра соци-

ального обслуживания населения 

924 10 02 0120240592 611 784 400,00 

26.4 Содержание организаций, оказывающих 

социальные услуги семьям, детям, нахо-

дящимся в трудной жизненной ситуации 

924 10 02 0150440593 611 7 555 400,00 

26.5 Субвенции бюджету Фонда пенсионного 

и социального страхования Российской 

Федерации на выплату ежемесячного 

пособия в связи с рождением и воспита-

нием ребенка 

924 10 04 0150331460 530 230 500,00 

26.6 Обеспечение деятельности централизо-

ванной бухгалтерии (социальная полити-

ка) 

924 10 06 8600040550 111 1 165 200,00 

26.7 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений социальной политики 

924 10 06 8600040594 611 599 000,00 

26.8 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

924 10 06 8900000110 121 404 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 21 150 500,00 

26.9 Реализация мероприятий по снижению 

напряжённости на рынке труда 

924 04 01 0420042260 244 -96 339,32 

26.10 Реализация дополнительных мероприя-

тий, направленных на снижение напря-

женности на рынке труда субъектов Рос-

сийской Федерации, по организации 

временного трудоустройства 

924 04 01 042P252980 813 -18 171,00 

26.11 Реализация мероприятий по содействию 

занятости населения 

924 04 01 0430142220 244 -45 000,00 

26.12 Обеспечение деятельности центра заня-

тости населения 

924 04 01 0450140590 112 -140 203,00 

26.13 Обеспечение деятельности центра заня-

тости населения 

924 04 01 0450140590 242 -1 057 498,00 

26.14 Обеспечение деятельности центра заня-

тости населения 

924 04 01 0450140590 244 -250 184,57 

26.15 Проведение оздоровительной кампании 

детей, находящихся в трудной жизнен-

ной ситуации, на базе центров социаль-

ной помощи семье и детям и других ти-

пов лагерей 

924 07 07 0150243210 243 -267 500,00 

26.16 Выплата пенсий по государственному 

пенсионному обеспечению 

924 10 01 8600080200 312 -4 116 011,00 

26.17 Выплата региональных социальных до-

плат к пенсии 

924 10 01 86000R0070 244 -619 980,00 

26.18 Содержание стационарных организаций 

социального обслуживания граждан по-

жилого возраста и инвалидов 

924 10 02 0120240591 611 -5 121 200,00 

 



19 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

26.19 Содержание комплексного центра соци-

ального обслуживания населения 

924 10 02 0120240592 611 -1 626 000,00 

26.20 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений социальной политики (ЦМАРО) 

924 10 02 0150440596 611 -349 300,00 

26.21 Реализация мероприятий, направленных 

на развитие в Республике Тыва социаль-

ной поддержки семей с низким уровнем 

дохода 

924 10 02 0150442288 612 -32 550,00 

26.22 Субвенции местным бюджетам на осу-

ществление переданных органам местно-

го самоуправления Республики Тыва в 

соответствии с пунктом 5 статьи 1 Зако-

на Республики Тыва от 28 декабря  

2005 г. № 1560 ВХ-I «О наделении орга-

нов местного самоуправления муници-

пальных образований отдельными госу-

дарственными полномочиями Республи-

ки Тыва в области социальной поддерж-

ки отдельных категорий граждан» пол-

номочий Республики Тыва по предостав-

лению гражданам субсидий на оплату 

жилых помещений и коммунальных 

услуг 

924 10 03 0110176030 530 -230 500,00 

26.23 Субвенции местным бюджетам на осу-

ществление переданных органам местно-

го самоуправления Республики Тыва в 

соответствии с пунктом 1 статьи 1 Зако-

на Республики Тыва от 28 декабря  

2005 г. № 1560 ВХ-I «О наделении орга-

нов местного самоуправления муници-

пальных образований отдельными госу-

дарственными полномочиями Республи-

ки Тыва в области социальной поддерж-

ки отдельных категорий граждан» пол-

номочий Республики Тыва в области со-

циальной поддержки ветеранов труда и 

тружеников тыла 

924 10 03 0110176060 530 -124 623,09 

26.24 Субвенции местным бюджетам на реали-

зацию Закона Республики Тыва «О по-

гребении и похоронном деле в Республи-

ке Тыва» 

924 10 03 0110176120 530 -931 587,67 

26.25 Субвенции бюджету Фонда пенсионного 

и социального страхования Российской 

Федерации на осуществление ежемесяч-

ной денежной выплаты на ребенка в воз-

расте от восьми до семнадцати лет 

924 10 04 0150331440 530 -453 500,00 

26.26 Осуществление ежемесячных выплат на 

детей в возрасте от трех до семи лет 

включительно 

924 10 04 01503R3020 530 -60 600,00 

26.27 Осуществление ежемесячной денежной 

выплаты, назначаемой в случае рожде-

ния третьего ребенка или последующих 

детей до достижения ребенком возраста 

трех лет 

924 10 04 015P150840 530 -58 900,00 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 

26.28 Организация и проведение мероприятий, 

направленных на профилактику упо-

требления психоактивных веществ несо-

вершеннолетними 

924 10 06 2500203010 244 -108 000,00 

26.29 Мероприятия по предупреждению дет-

ской безнадзорности и семейного небла-

гополучия 

924 10 06 2500303020 244 -118 000,00 

26.30 Обеспечение информационными систе-

мами в области социальной политики 

924 10 06 8600002150 242 -319 976,00 

26.31 Обеспечение деятельности централизо-

ванной бухгалтерии (социальная полити-

ка) 

924 10 06 8600040550 244 -817 700,00 

26.32 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений социальной политики 

924 10 06 8600040594 611 -5 088 100,00 

26.33 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

924 10 06 8900000190 242 -125 165,00 

26.34 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

924 10 06 8900000190 244 -90 200,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -22 266 788,65 

 Всего по министерству -1 116 288,65 

27 Служба ветеринарии Республики Тыва 

27.1 Субсидии бюджетным учреждениям ве-

теринарии на финансовое обеспечение 

государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение ра-

бот) 

925 04 05 18Г0046590 611 4 008 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Службе 4 008 000,00 

27.2 Субсидии бюджетным учреждениям ве-

теринарии на финансовое обеспечение 

государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение ра-

бот) 

925 04 05 18Г0046590 611 -1 119 100,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Службе -1 119 100,00 

 Всего по Службе 2 888 900,00 

28 Министерство земельных и имущественных отношений Республики Тыва 

28.1 Обеспечение деятельности Обществен-

ной палаты Республики Тыва 

926 01 13 9600040420 111 70 000,00 

28.2 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказания услуг) государственных учре-

ждений 

926 04 12 8900040410 611 344 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 414 000,00 

28.3 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

926 01 13 8900000190 122 -200 000,00 

28.4 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

926 01 13 8900000190 242 -216 550,00 

28.5 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

926 01 13 8900000190 244 -755 190,00 

28.6 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

926 01 13 8900000190 831 -100 000,00 

28.7 Выполнение других обязательств госу-

дарства 

926 01 13 8900099990 244 -212 380,00 

28.8 Обеспечение деятельности Обществен-

ной палаты Республики Тыва 

926 01 13 9600040420 242 -15 000,00 

 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

28.9 Обеспечение деятельности Обществен-

ной палаты Республики Тыва 

926 01 13 9600040420 244 -497 699,00 

28.10 Обновление и сопровождение информа-

ционных систем органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

926 04 10 1210100071 242 -149 000,00 

28.11 Субсидии государственному бюджетно-

му учреждению Республики Тыва 

«Центр государственной кадастровой 

оценки» на финансовое обеспечение гос-

ударственного задания на оказание госу-

дарственных услуг (выполнение работ) 

926 04 12 2600242603 611 -1 363 170,00 

28.12 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказания услуг) государственных учре-

ждений 

926 04 12 8900040410 611 -4 403 800,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -7 912 789,00 

 Всего по министерству -7 498 789,00 

29 Агентство по делам молодежи Республики Тыва 

29.1 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

927 01 13 8900000190 242 -1 166,00 

29.2 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

927 01 13 8900000190 244 -83 200,00 

29.3 Компенсация расходов на оплату стои-

мости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно 

927 01 13 8900000870 122 -100 000,00 

29.4 Реализация мероприятий по снижению 

напряжённости на рынке труда 

927 04 01 0420042260 244 -51 310,00 

29.5 Организация отдыха, оздоровления и 

занятости несовершеннолетних и моло-

дежи 

927 07 07 2210143220 244 -96 000,00 

29.6 Реализация мероприятий по развитию 

молодежного предпринимательства 

927 07 07 2220143400 242 -2 901,00 

29.7 Реализация мероприятий по развитию 

молодежного предпринимательства 

927 07 07 2220143400 244 -1 254 146,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Агентству -1 588 723,00 

 Всего по Агентству -1 588 723,00 

30 Агентство по туризму Республики Тыва 

30.1 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 

туризма 

928 04 12 3600045450 621 122 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Агентству 122 000,00 

30.2 Реализация мероприятий по снижению 

напряжённости на рынке труда 

928 04 01 0420042260 244 -27 343,09 

30.3 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 

туризма 

928 04 12 3600045450 621 -1 407 899,31 

30.4 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

928 04 12 8900000190 122 -711 696,50 

30.5 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

928 04 12 8900000190 242 -175 630,55 

30.6 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

928 04 12 8900000190 244 -32 134,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Агентству -2 354 703,45 

 Всего по Агентству -2 232 703,45 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 

31 Министерство спорта Республики Тыва 

31.1 Субсидии государственному бюджетно-

му учреждению физкультурно-

спортивной направленности на финансо-

вое обеспечение государственного зада-

ния на оказание государственных услуг 

(выполнение работ) (ГБПОУ Республики 

Тыва «Училище олимпийского резерва» 

(техникум) 

929 07 04 1140142701 611 538 000,00 

31.2 Субсидии государственному автономно-

му учреждению физкультурно-

спортивной направленности на финансо-

вое обеспечение государственного зада-

ния на оказание государственных услуг 

(выполнение работ) (ГАУ Республики 

Тыва СШ «Субедей») 

929 11 02 1150348790 621 991 000,00 

31.3 Финансовое обеспечение государствен-

ного задания на оказание государствен-

ных услуг (выполнение работ) (ГБУ 

«Управление спортмероприятий») 

929 11 02 1170348800 611 453 000,00 

31.4 Субсидии бюджетным учреждениям, ре-

ализующим программы спортивной под-

готовки на финансовое обеспечение гос-

ударственного задания на оказание госу-

дарственных услуг (выполнение работ) 

(спортивные школы олимпийского ре-

зерва) 

929 11 03 1120348310 611 2 504 000,00 

31.5 Субсидии бюджетным учреждениям, ре-

ализующим программы спортивной под-

готовки на финансовое обеспечение гос-

ударственного задания на оказание госу-

дарственных услуг (выполнение работ) 

(спортивные школы) 

929 11 03 1120348320 611 7 151 900,00 

31.6 Субсидии бюджетным учреждениям реа-

лизующих программы спортивной под-

готовки на финансовое обеспечение гос-

ударственного задания на оказание госу-

дарственных услуг  (выполнение работ) 

(РГБУ «Центр спортивной подготовки 

сборных команд Республики Тыва») 

929 11 03 1160148300 611 1 079 000,00 

31.7 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

929 11 05 8900000110 121 219 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 12 935 900,00 

31.8 Субсидии государственному автономно-

му учреждению физкультурно-

спортивной направленности на финансо-

вое обеспечение государственного зада-

ния на оказание государственных услуг 

(выполнение работ) (ГАУ Республики 

Тыва СШ «Субедей») 

929 11 02 1150348790 621 -20 097 800,00 

31.9 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

929 11 05 8900000190 242 -20 465,00 

31.10 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

929 11 05 8900000190 244 -38 593,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -20 156 858,00 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Всего по министерству -7 220 958,00 

32 Министерство юстиции Республики Тыва 

32.1 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

931 01 05 9100000110 121 1 139 000,00 

32.2 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

931 01 13 8900000110 121 215 000,00 

32.3 Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации на государствен-

ную регистрацию актов гражданского 

состояния 

931 03 04 3000159300 121 67 219,83 

32.4 Обеспечение деятельности казенного 

учреждения Республики Тыва «Государ-

ственное юридическое бюро» 

931 03 04 9600040940 111 24 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 1 445 219,83 

32.5 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

931 01 05 9100000190 242 -203 439,60 

32.6 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

931 01 05 9100000190 244 -53 000,00 

32.7 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

931 01 13 8900000190 122 -36 000,00 

32.8 Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации на государствен-

ную регистрацию актов гражданского 

состояния 

931 03 04 3000159300 242 -59 277,96 

32.9 Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации на государствен-

ную регистрацию актов гражданского 

состояния 

931 03 04 3000159300 247 -7 941,87 

32.10 Обеспечение деятельности казенного 

учреждения Республики Тыва «Государ-

ственное юридическое бюро» 

931 03 04 9600040940 242 -143 598,00 

32.11 Проведение конкурса среди студентов 

образовательных организаций высшего и 

среднего профессионального образова-

ния 

931 03 14 2900101090 244 -64 000,00 

32.12 Проведение конкурса «Лучшая юридиче-

ская команда Республики Тыва» среди 

юридических команд различных органи-

заций республики 

931 03 14 2900202030 244 -57 000,00 

32.13 Организация обучающих семинаров-

совещаний с главами местных админи-

страций поселений и муниципальных 

районов, руководителями муниципаль-

ных образований по вопросам реализа-

ции переданных государственных пол-

номочий Республики Тыва  

931 03 14 2900202040 244 -29 100,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -653 357,43 

 Всего по министерству 791 862,40 

33 Министерство строительства Республики Тыва 

33.1 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений 

932 04 12 9500040920 119 156 000,00 

33.2 Строительство и реконструкция (модер-

низация) объектов питьевого водоснаб-

жения 

932 05 02 055F552430 414 290 947,40 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 

33.3 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

932 05 05 8900000110 121 138 000,00 

33.4 Расходы на выплаты по оплате труда ра-

ботников обеспечивающих деятельность 

органов государственной власти 

932 05 05 8900040430 111 23 000,00 

33.5 Предоставление жилых помещений де-

тям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа 

по договорам найма специализирован-

ных жилых помещений 

932 10 04 01522R0820 412 2,49 

33.6 Предоставление жилых помещений де-

тям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа 

по договорам найма специализирован-

ных жилых помещений 

932 10 04 01522R0820 414 2,99 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 607 952,88 

33.7 Обновление и сопровождение информа-

ционных систем органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

932 04 10 1210100071 242 -9 500 000,00 

33.8 Расходы по территориальному планиро-

ванию Республики Тыва 

932 04 12 1610100340 244 -24 464 603,49 

33.9 Субсидии местным бюджетам на обеспе-

чение мероприятий по корректировке 

схем территориального планирования 

932 04 12 1610175220 521 -2 702 700,00 

33.10 Расходы на проектные работы по объек-

там капитального строительства 

932 04 12 8200000350 414 -12 222 500,00 

33.11 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений 

932 04 12 9500040920 242 -21 157,73 

33.12 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений 

932 04 12 9500040920 244 -72 761,72 

33.13 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений 

932 04 12 9500040920 247 -30 916,00 

33.14 Обеспечение мероприятий по переселе-

нию граждан из аварийного жилищного 

фонда за счет средств республиканского 

бюджета 

932 05 01 3200009602 414 -9 831 824,00 

33.15 Обеспечение мероприятий по переселе-

нию граждан из аварийного жилищного 

фонда за счет средств республиканского 

бюджета 

932 05 01 320F367484 414 -1 826 800,00 

33.16 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) государственных учре-

ждений в рамках мероприятий по жи-

лищно-коммунальному хозяйству 

932 05 01 7500040630 633 -400 400,00 

33.17 Обеспечение мероприятий по комплекс-

ному развитию систем коммунальной 

инфраструктуры строящихся объектов 

(домов) 

932 05 02 0510300320 244 -5 512 382,00 

33.18 Проектирование и строительство инже-

нерной инфраструктуры для жилищного 

строительства, социальной сферы в Рес-

публике Тыва (ИПСЭР) 

932 05 02 05103R3219 414 -2 365 900,00 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 

33.19 Строительство и реконструкция (модер-

низация) объектов питьевого водоснаб-

жения 

932 05 02 055F552430 414 -290 947,40 

33.20 Проектирование и строительство инже-

нерной инфраструктуры для жилищного 

строительства, социальной сферы в Рес-

публике Тыва (ИПСЭР) 

932 05 02 16102R3219 414 -2 510 700,00 

33.21 Обеспечение мероприятий по комплекс-

ному развитию систем коммунальной 

инфраструктуры строящихся объектов 

(домов) 

932 05 03 0510300320 244 -6 771 000,00 

33.22 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

932 05 05 8900000190 242 -14 200,00 

33.23 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

932 05 05 8900000190 244 -169 094,02 

33.24 Создание новых мест в общеобразова-

тельных организациях, расположенных в 

сельской местности и поселках город-

ского типа 

932 07 02 07АE152300 414 -228 941,00 

33.25 Создание новых мест в общеобразова-

тельных организациях в связи с ростом 

числа обучающихся, вызванным демо-

графическим фактором 

932 07 02 07АE153050 414 -705,00 

33.26 Создание новых мест в общеобразова-

тельных организациях в целях ликвида-

ции третьей смены обучения и формиро-

вание условий для получения качествен-

ного общего образования 

932 07 02 07АE154900 414 -7 077 516,31 

33.27 Создание новых мест в общеобразова-

тельных организациях 

932 07 02 07АE155200 414 -46 250 305,00 

33.28 Создание новых мест в общеобразова-

тельных организациях в целях ликвида-

ции третьей смены обучения и формиро-

вание условий для получения качествен-

ного общего образования (БК ОФ) 

932 07 02 07АE1М4900 414 -3 622 706,00 

33.29 Формирование специализированного 

жилищного фонда для детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родите-

лей, лиц из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

932 10 04 0152200302 244 -614 284,00 

33.30 Формирование специализированного 

жилищного фонда для детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родите-

лей, лиц из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

932 10 04 0152200302 414 -659 656,00 

33.31 Предоставление жилых помещений де-

тям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа 

по договорам найма специализирован-

ных жилых помещений 

932 10 04 01522R0820 412 -2,99 

33.32 Предоставление жилых помещений де-

тям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа 

по договорам найма специализирован-

ных жилых помещений 

932 10 04 01522R0820 414 -9 098 062,49 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -146 260 065,15 

 Всего по министерству -145 652 112,27 

34 Администрация Главы Республики Тыва и Аппарат Правительства Республики Тыва 

34.1 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 

средств массовой информации 

939 12 01 1230140050 621 274 000,00 

34.2 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 

средств массовой информации 

939 12 02 1230140050 621 709 000,00 

34.3 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 

средств массовой информации 

939 12 02 1230140060 621 191 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Администрации Главы 1 174 000,00 

 Всего по Администрации Главы 1 174 000,00 

35 Управление делами Правительства Республики Тыва 

35.1 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказания услуг) государственных учре-

ждений 

947 04 08 8900040410 611 319 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по Управлению 319 000,00 

35.2 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

947 01 13 8900000190 122 -420 000,00 

35.3 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

947 01 13 8900000190 242 -45 000,00 

35.4 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

947 01 13 8900000190 244 -725 800,00 

35.5 Компенсация расходов на оплату стои-

мости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно 

947 01 13 8900000870 122 -275 000,00 

35.6 Расходы на обеспечение деятельности 

(оказания услуг) государственных учре-

ждений 

947 04 08 8900040410 611 -2 083 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по Управлению -3 548 800,00 

 Всего по Управлению -3 229 800,00 

36 Министерство цифрового развития Республики Тыва 

36.1 Территориальные отделы государствен-

ного автономного учреждения «Мно-

гофункциональный центр Республики 

Тыва» в муниципальных образованиях 

948 04 01 1220040030 621 162 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 162 000,00 

36.3 Территориальные отделы государствен-

ного автономного учреждения «Мно-

гофункциональный центр Республики 

Тыва» в муниципальных образованиях 

948 04 01 1220040030 621 -2 259 783,00 

36.4 Обеспечение функционирования регио-

нальной инфраструктуры электронного 

правительства 

948 04 10 1210100031 242 -1 900 000,00 

36.5 Внедрение информационных систем в 

деятельность органов исполнительной 

власти Республики Тыва 

948 04 10 1210100061 242 -64 782,85 

36.6 Обновление и сопровождение информа-

ционных систем органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

948 04 10 1210100071 242 -782,44 

36.7 Развитие центра обработки данных в 

Республике Тыва 

948 04 10 1210200032 242 -619 000,00 

 



27 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

36.8 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) подведомственных учреждений 

информатизации и связи 

948 04 10 1210340040 813 -2 683 000,00 

36.9 Обучение работающих специалистов, 

включая руководителей организаций и 

сотрудников органов власти и органов 

местного самоуправления, компетенциям 

и технологиям, востребованным в усло-

виях цифровой экономики 

948 04 10 1210400053 244 -160 000,00 

36.10 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

948 04 10 8900000190 122 -14 400,00 

36.11 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

948 04 10 8900000190 242 -332 250,00 

36.12 Обеспечение деятельности органов госу-

дарственной власти Республики Тыва 

948 04 10 8900000190 244 -493 582,00 

36.13 Компенсация расходов на оплату стои-

мости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно 

948 04 10 8900000870 122 -36 687,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -8 564 267,29 

 Всего по министерству -8 402 267,29 

Всего увеличение бюджетных ассигнований 647 274 719,31 

Всего уменьшение бюджетных ассигнований -647 274 719,31 

Итого 0,00 

 

СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

по перераспределению бюджетных ассигнований на 2024 год 
 

(рублей) 
№ 

п/п 

Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований 

Мероприятие Код бюджетной классификации Сумма 

Мин Рз ПР ЦСР ВР 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 

1.1 Субсидии на реализацию мероприя-

тий, направленных на развитие ав-

томобильного транспорта 

911 04 08 1720265090 244 40 000 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 40 000 000,00 

1.2 Субсидии на реализацию мероприя-

тий, направленных на развитие ав-

томобильного транспорта 

911 04 08 1720265090 811 -40 000 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -40 000 000,00 

 Всего по министерству 0,00 

2 Министерство строительства Республики Тыва 

2.1 Обновление и сопровождение ин-

формационных систем органов ис-

полнительной власти Республики 

Тыва 

932 04 10 1210100071 242 8 400 000,00 

2.2 Расходы по территориальному пла-

нированию Республики Тыва 

932 04 12 1610100340 244 24 464 600,00 

2.3 Субсидии местным бюджетам на 

обеспечение мероприятий по кор-

ректировке схем территориального 

планирования 

932 04 12 1610175220 521 2 702 700,00 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.4 Расходы на проектные работы по 

объектам капитального строитель-

ства 

932 04 12 8200000350 244 15 000 000,00 

2.5 Обеспечение мероприятий по ком-

плексному развитию систем комму-

нальной инфраструктуры строящих-

ся объектов (домов) 

932 05 02 0510300320 244 7 750 473,00 

2.6 Проектирование и строительство 

инженерной инфраструктуры для 

жилищного строительства, социаль-

ной сферы в Республике Тыва  

(ИПСЭР) 

932 05 02 16102R3219 414 2 510 700,00 

2.7 Создание новых мест в общеобразо-

вательных организациях в целях 

ликвидации третьей смены обучения 

и формирование условий для полу-

чения качественного общего образо-

вания 

932 07 02 07АE154900 414 2 391 723,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 63 220 196,00 

2.8 Расходы на проектные работы по 

объектам капитального строитель-

ства 

932 04 12 8200000350 414 -26 589 196,00 

2.9 Обеспечение мероприятий по капи-

тальному ремонту многоквартирных 

домов за счет средств республикан-

ского бюджета 

932 05 01 9800009601 633 -5 000 000,00 

2.10 Обеспечение мероприятий по ком-

плексному развитию систем комму-

нальной инфраструктуры строящих-

ся объектов (домов) 

932 05 03 0510300320 244 -31 631 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -63 220 196,00 

 Всего по министерству 0,00 

Всего увеличение бюджетных ассигнований 103 220 196,00 

Всего уменьшение бюджетных ассигнований -103 220 196,00 

Итого 0,00 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ 

по перераспределению бюджетных ассигнований на 2025 год 

 

Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 
 

(рублей) 
№ 

п/п 

Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований 

Мероприятие Код бюджетной классификации Сумма 

Мин Рз ПР ЦСР ВР 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва 

1.1 Субсидии на реализацию мероприя-

тий, направленных на развитие авто-

мобильного транспорта 

911 04 08 1720265090 244 67 314 000,00 

 Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству 67 314 000,00 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Реализация мероприятий, направлен-

ных на развитие авиации общего 

назначения 

911 04 08 1720160320 813 -6 212 000,00 

1.2 Субсидии на реализацию мероприя-

тий, направленных на развитие авто-

мобильного транспорта 

911 04 08 1720265090 811 -30 502 000,00 

1.3 Субсидии на отдельные мероприятия 

в области воздушного транспорта по 

иным непрограммным мероприятиям 

в рамках реализации функций в обла-

сти воздушного транспорта 

911 04 08 8400168020 813 -30 600 000,00 

 Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству -67 314 000,00 

 Всего по министерству 0,00 
 



Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

от 23 декабря 2023 г. № 925 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций на осуществление первичного  

воинского учета органами местного самоуправления 

 поселений, муниципальных и городских  

округов на 2023 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

 Бай-Тайгинский район 48 200,00 

1 Администрация сумона Кызыл-Даг 48 200,00 

 Дзун-Хемчикский район 0,00 

1 Администрация сумона Баян-Тала -39 900,00 

2 Администрация сумона Ийме 15 900,00 

3 Администрация сумона Теве-Хая -33 700,00 

4 Администрация сумона Хондергей 13 200,00 

5 Администрация сумона Хорум-Даг 15 900,00 

6 Администрация сумона Шеми 13 100,00 

7 Администрация сумона Элдиг-Хем 15 500,00 

 Каа-Хемский район 0,00 

1 Администрация сумона Бояровка 51 000,00 

2 Администрация сумона Суг-Бажы -51 000,00 

 Овюрский район 0,00 

1 Администрация сумона Хандагайты 87 100,00 

2 Администрация сумона Дус-Даг -44 700,00 

3 Администрация сумона Чаа-Суур -42 400,00 

 Тандинский район -48 200,00 

1 Администрация сумона Балгазын -9 940,00 

2 Администрация сумона Арыг-Бажы 10 564,00 

3 Администрация сумона Дурген -9 940,00 

4 Администрация сумона Кочетово -28 320,00 

5 Администрация сумона Межегей 64,00 

6 Администрация сумона Успенка -10 628,00 

 Чаа-Хольский район 0,00 

1 Администрация сумона Чаа-Холь 62 300,00 

2 Администрация сумона Ак-Дуруг -9 000,00 

3 Администрация сумона Кызыл-Даг -56 000,00 

4 Администрация сумона Шанчы 2 700,00 

 Итого 0,00 

 

  



2 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций на осуществление полномочий по составлению 

 (изменению) списков кандидатов в присяжные  

заседатели федеральных судов общей юрисдикции  

в Российской Федерации на 2023 год 
 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Тере-Хольский кожуун 12 200,00 

2 г. Кызыл -12 200,00 

 Итого 0,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций на реализацию Закона Республики Тыва  

«О предоставлении субвенций местным бюджетам на  

обеспечение государственных гарантий реализации  

прав на получение общедоступного и бесплатного  

дошкольного образования в муниципальных  

дошкольных образовательных организациях,  

общедоступного и бесплатного дошкольного,  

начального общего, основного общего, среднего общего 

 образования в муниципальных общеобразовательных  

организациях, обеспечение дополнительного  

образования детей в муниципальных  

общеобразовательных организациях» на 2023 год 

 
 (рублей) 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципального  

образования 

Сумма изменений 

дошкольные образова-

тельные учреждения 

общие образова-

тельные учреждения 

всего 

1 Бай-Тайгинский кожуун 5 470 000,00 5 963 000,00 11 433 000,00 

2 Барун-Хемчикский кожуун 3 877 000,00 7 705 000,00 11 582 000,00 

3 Дзун-Хемчикский кожуун 10 168 000,00 14 492 000,00 24 660 000,00 

4 Каа-Хемский кожуун 7 417 000,00 10 108 000,00 17 525 000,00 

5 Кызылский кожуун 11 964 000,00 12 653 000,00 24 617 000,00 

6 Монгун-Тайгинский кожуун 4 419 000,00 3 472 000,00 7 891 000,00 

7 Овюрский кожуун 4 135 000,00 4 123 000,00 8 258 000,00 

8 Пий-Хемский кожуун 1 561 000,00 8 141 000,00 9 702 000,00 

9 Сут-Хольский кожуун 3 535 000,00 5 268 000,00 8 803 000,00 

10 Тандинский кожуун 2 928 000,00 6 331 000,00 9 259 000,00 

11 Тес-Хемский кожуун 3 349 000,00 3 840 000,00 7 189 000,00 

12 Тере-Хольский кожуун 1 253 000,00 1 628 000,00 2 881 000,00 

13 Тоджинский кожуун 3 689 000,00 5 733 000,00 9 422 000,00 

14 Улуг-Хемский кожуун 8 550 000,00 12 465 000,00 21 015 000,00 

15 Чаа-Хольский кожуун 1 938 000,00 3 840 000,00 5 778 000,00 

16 Чеди-Хольский кожуун 3 002 000,00 5 346 000,00 8 348 000,00 

17 Эрзинский кожуун 3 889 000,00 4 147 000,00 8 036 000,00 



3 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципального  

образования 

Сумма изменений 

дошкольные образова-

тельные учреждения 

общие образова-

тельные учреждения 

всего 

18 г. Ак-Довурак 5 017 000,00 6 022 000,00 11 039 000,00 

19 г. Кызыл 33 001 300,00 37 174 000,00 70 175 300,00 

 Итого 119 162 300,00 158 451 000,00 277 613 300,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций местным бюджетам на содержание  

специалистов, осуществляющих переданные  

полномочия Республики Тыва по опеке  

и попечительству на 2023 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун 34 000,00 

2 Барун-Хемчикский кожуун 32 000,00 

3 Дзун-Хемчикский кожуун 51 000,00 

4 Кызылский кожуун 69 000,00 

5 Монгун-Тайгинский кожуун 41 000,00 

6 Овюрский кожуун 34 000,00 

7 Пий-Хемский кожуун 32 000,00 

8 Сут-Хольский кожуун 35 000,00 

9 Тандинский кожуун 35 000,00 

10 Тес-Хемский кожуун 32 000,00 

11 Тере-Хольский кожуун 20 000,00 

12 Тоджинский кожуун 37 000,00 

13 Улуг-Хемский кожуун 53 000,00 

14 Чаа-Хольский кожуун 33 000,00 

15 Чеди-Хольский кожуун 33 000,00 

16 Эрзинский кожуун 35 000,00 

17 г. Ак-Довурак 34 000,00 

18 г. Кызыл 161 000,00 

 Итого 801 000,00 

 

  



4 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций местным бюджетам на осуществление  

государственных полномочий по созданию,  

организации и обеспечению деятельности  

административных комиссий на 2023 год 

 
 (рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Дзун-Хемчикский кожуун -141 368,99 

2 Овюрский кожуун -283 705,20 

3 Сут-Хольский кожуун -114 443,00 

4 Тандинский кожуун -75 191,00 

5 Тес-Хемский кожуун -36 229,0 

6 Тоджинский кожуун -280 000,00 

 Итого -930 937,19 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций местным бюджетам на осуществление  

государственных полномочий по образованию  

и организации деятельности комиссий по  

делам несовершеннолетних на 2023 год 

 
 (рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Кызылский кожуун  -27 454,50 

2 Сут-Хольский кожуун -17 030,00 

3 Тес-Хемский кожуун -36 675,30 

  Итого -81 159,80 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций на предоставление гражданам  

субсидий на оплату жилого помещения  

и коммунальных услуг на 2023 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Кызылский кожуун -230 500,00 

 Итого -230 500,00 

 

  



5 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций местным бюджетам на осуществление  

переданных органам местного самоуправления  

Республики Тыва в соответствии с пунктом 1 статьи 1  

Закона Республики Тыва от 28 декабря 2005 г. № 1560  

ВХ-I «О наделении органов местного самоуправления 

 муниципальных образований отдельными  

государственными полномочиями Республики Тыва 

 в области социальной поддержки отдельных категорий 

 граждан» полномочий Республики Тыва в области  

социальной поддержки ветеранов труда  

и тружеников тыла на 2023 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун -13 723,00 

2 Барун-Хемчикский кожуун -4 909,00 

3 Дзун-Хемчикский кожуун -3 840,38 

4 Каа-Хемский кожуун -1 365,49 

5 Кызылский кожуун -75,00 

6 Овюрский кожуун -900,00 

7 Пий-Хемский кожуун -1 040,14 

8 Тес-Хемский кожуун -2 931,00 

9 Тоджинский кожуун -7 100,00 

10 Улуг-Хемский кожуун -818,70 

11 Чаа-Хольский кожуун -4 828,88 

12 Тере-Хольский кожуун -91,50 

13 г. Кызыл -83 000,00 

 Итого -124 623,09 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций на реализацию Закона Республики  

Тыва «О погребении и похоронном деле  

в Республике Тыва» на 2023 год 
 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун -20 804,20 

2 Дзун-Хемчикский кожуун -26 389,05 

3 Каа-Хемский кожуун -24 301,50 

4 Кызылский кожуун -69 172,50 

5 Монгун-Тайгинский кожуун -40 519,45 

6 Овюрский кожуун -56 707,30 

7 Пий-Хемский кожуун -32 817,00 

8 Сут-Хольский кожуун -97 444,00 

9 Тес-Хемский кожуун -18 920,55 



6 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

10 Тоджинский кожуун -1 252,85 

11 Улуг-Хемский кожуун -96 699,87 

12 Эрзинский кожуун -40 609,85 

13 Чаа-Хольский кожуун -50 820,75 

14 Чеди-Хольский кожуун -18 912,60 

15 Тере-Хольский кожуун -30 392,90 

16 г. Кызыл -171 118,90 

17 г. Ак-Довурак -134 704,40 

 Итого -931 587,67 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

дотаций на поддержку мер по обеспечению  

сбалансированности бюджетов муниципальных  

районов (городских округов) Республики Тыва на 2023 год 
 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун 2 058 400,00 

2 Барун-Хемчикский кожуун 5 038 400,00 

3 Кызылский кожуун 3 348 700,00 

4 Монгун-Тайгинский кожуун 3 502 300,00 

5 Овюрский кожуун 2 239 900,00 

6 Пий-Хемский кожуун 3 440 900,00 

7 Сут-Хольский кожуун 3 963 100,00 

8 Тандинский кожуун 2 124 300,00 

9 Тес-Хемский кожуун 3 533 000,00 

10 Улуг-Хемский кожуун 4 485 400,00 

11 Чаа-Хольский кожуун 2 210 800,00 

12 Чеди-Хольский кожуун 3 563 700,00 

13 Эрзинский кожуун 3 032 900,00 

 Итого 42 541 800,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий  на софинансирование расходов  

муниципальных образований по оплате труда и  

начислений работников централизованных  

бухгалтерских служб на 2023 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 г. Кызыл 2 350 000,00 

 Итого 2 350 000,00 

 

 

 



7 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на подготовку проектов межевания  

земельных участков и на проведение  

кадастровых работ на 2023 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун - 6 003,03 

2 Барун-Хемчикский кожуун -84 193,64 

3 Дзун-Хемчикский кожуун -11 784,85 

4 Каа-Хемский кожуун -655,56 

5 Кызылский кожуун -26 926,26 

6 Монгун-Тайгинский кожуун -940,40 

7 Овюрский кожуун -11 541,41 

8 Пий-Хемский кожуун -914,14 

9 Сут-Хольский кожуун -87 000,00 

10 Тандинский кожуун -81 000,00 

11 Тес-Хемский кожуун -5 957,58 

12 Улуг-Хемский кожуун -124 000,00 

13 Эрзинский кожуун -5 877,78 

14 Чаа-Хольский кожуун -6 256,57 

15 Чеди-Хольский кожуун -11 333,33 

16 Тере-Хольский кожуун -13 670,00 

  Итого -478 054,55 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций местным бюджетам на оплату 

 жилищно-коммунальных услуг отдельным  

категориям граждан на 2023 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Барун-Хемчикский кожуун 400 000,00 

2 Дзун-Хемчикский кожуун 80 000,00 

3 Каа-Хемский кожуун - 3 581 850,00 

4 Кызылский кожуун 350 000,00 

5 Монгун-Тайгинский кожуун - 316 000,00 

6 Овюрский кожуун 130 000,00 

7 Пий-Хемский кожуун 130 000,00 

8 Тандинский кожуун 400 000,00 

9 Тес-Хемский кожуун 150 000,00 

10 Тере-Хольский кожуун 200 000,00 

11 Тоджинский кожуун 80 000,00 

12 Улуг-Хемский кожуун 150 000,00 

13 Чеди-Хольский кожуун 150 000,00 

14 Эрзинский кожуун 200 000,00 

15 г. Ак-Довурак 477 850,00 



8 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

16 г. Кызыл 1 000 000,00 

 

Итого 0,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субвенций на компенсацию расходов на оплату  

жилых помещений, отопления и освещения  

педагогическим работникам, проживающим и  

работающим в сельской местности на 2023 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун -350 866,89 

2 Барун-Хемчикский кожуун -507 557,41 

3 Дзун-Хемчикский кожуун -479 731,30 

4 Каа-Хемский кожуун -155 189,52 

5 Кызылский кожуун -1 392 700,74 

6 Монгун-Тайгинский кожуун -127,86 

7 Овюрский кожуун -542 397,42 

8 Пий-Хемский кожуун -443 531,06 

9 Сут-Хольский кожуун -61 420,35 

10 Тандинский кожуун -625 592,08 

11 Тес-Хемский кожуун -122 464,56 

12 Эрзинский кожуун -23 357,30 

 

Итого 4 704 936,49 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации 

 на осуществление ежемесячной денежной выплаты, 

 назначаемой в случае рождения третьего ребенка  

или последующих детей до достижения ребенком 

 возраста трех лет на 2023 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун -1 792,52 

2 Барун-Хемчикский кожуун -1 300,56 

3 Дзун-Хемчикский кожуун -5 715,17 

4 Каа-Хемский кожуун -1 490,47 

5 Кызылский кожуун -1 442,82 

6 Монгун-Тайгинский кожуун -229,38 

7 Овюрский кожуун -3 967,70 

8 Пий-Хемский кожуун -1 600,30 

9 Сут-Хольский кожуун -4 713,05 

10 Тандинский кожуун -3 529,53 

11 Тес-Хемский кожуун -6 008,10 



9 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

12 Тоджинский кожуун -925,99 

13 Улуг-Хемский кожуун -5 540,82 

14 Эрзинский кожуун -2 044,13 

15 Чаа-Хольский кожуун -402,69 

16 Чеди-Хольский кожуун -1 061,22 

17 Тере-Хольский кожуун -185,27 

18 г. Кызыл -12 839,32 

19 г. Ак-Довурак -4 110,96 

 Итого -58 900,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий на осуществление ежемесячных  

выплат на детей в возрасте от трех до семи  

лет включительно на 2023 год 

 
 (рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун -3 877,90 

2 Барун-Хемчикский кожуун -2 929,28 

3 Дзун-Хемчикский кожуун -4 283,07 

4 Каа-Хемский кожуун -776,83 

5 Кызылский кожуун -6 088,59 

6 Монгун-Тайгинский -1 423,45 

7 Овюрский кожуун -3 215,70 

8 Пий-Хемский кожуун -3 974,71 

9 Сут-Хольский кожуун -3 232,32 

10 Тандинский кожуун -4 598,67 

11 Тес-Хемский кожуун -4 050,99 

12 Тере-Хольский кожуун -696,97 

13 Тоджинский кожуун -1 756,87 

14 Улуг-Хемский кожуун -6 096,84 

15 Чаа-Хольский кожуун -767,59 

16 Чеди-Хольский кожуун -1 137,06 

17 Эрзинский кожуун -1 206,08 

18 г. Кызыл -6 583,53 

19 г. Ак-Довурак -3 903,55 

 Итого -60 600,00 

 

  



10 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий местным бюджетам на софинансирование  

расходов по содержанию имущества  

образовательных учреждений на 2023 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Бай-Тайгинский кожуун -850 000,00 

2 Барун-Хемчикский кожуун -800 000,00 

3 Дзун-Хемчикский кожуун -1 300 000,00 

4 Каа-Хемский кожуун -1 200 000,00 

5 Кызылский кожуун -1 000 000,00 

6 Монгун-Тайгинский кожуун -900 000,00 

7 Овюрский кожуун -800 000,00 

8 Пий-Хемский кожуун -1 100 000,00 

9 Сут-Хольский кожуун -788 900,00 

10 Тандинский кожуун -700 000,00 

11 Тес-Хемский кожуун -850 000,00 

12 Тоджинский кожуун -850 000,00 

13 Улуг-Хемский кожуун -1 300 000,00 

14 Эрзинский кожуун -700 000,00 

15 Чаа-Хольский кожуун -600 000,00 

16 Чеди-Хольский кожуун -650 000,00 

17 Тере-Хольский кожуун -185 000,00 

18 г. Кызыл -3 895 400,00 

19 г. Ак-Довурак -705 800,00 

 Итого -19 175 100,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий местным бюджетам на содержание  

детей чабанов в образовательных  

организациях на 2023 год 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Барун-Хемчикский кожуун -980 000,00 

2 Монгун-Тайгинский кожуун -1 404 000,00 

3 Тоджинский кожуун -930 000,00 

4 Эрзинский кожуун -840 000,00 

 Итого -4 154 000,00 

 

 

 

 

 

 

 



11 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий местным бюджетам на капитальный  

ремонт и ремонт автомобильных дорог общего  

пользования населенных пунктов за счет средств  

Дорожного фонда Республики Тыва на 2023 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Кызылский кожуун 3 600 000,00 

 Итого 3 600 000,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий местным бюджетам на обеспечение  

мероприятий по корректировке схем  

территориального планирования на 2023 год 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений 

1 Овюрский кожуун -2 702 700,00 

 Итого -2 702 700,00 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

на 2024-2025 годы субсидий местным  

бюджетам на обеспечение мероприятий по  

корректировке схем территориального планирования 

 
(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование муниципального образования Сумма изменений на 2024 год 

1 Овюрский кожуун 2 702 700,00 

 Итого 2 702 700,00 

 

 

 


